
ГОДТТНА XXVII. На Цетиљу, у суботу 18 априла 1898. БРОЈ 16.
Излази субото м.

Ц н ј е „ а :
Зд ЦВНУ ГОРУ на год 4 «... 

на 111> го.тинг 2 ф.. на чстирт 
го.шне 1 ф.

3.1 АУСТРИ УГЛРСКУ. БОС- 
НУ 11 ХЕРЦБГОВННУ на год. 
0 ф., на но год. 3 ф., на четирт 
године 1 ф. н 50 новч.

За све остале аеил.е годишн.е 
20 Фран. у злату, на но годнне 
10 Фран., на четнрт год. 5. Фран.

Г.1АС Ц1Ч10Г0Р1Ц
Нретплата шал.е ее ноигган- 

еком унутницом неиоеред|:1. а ;- 
мнннгтрацнјп „Г.>. Цр::< г.-|ч!:с‘ 
на Цетнн.е, плн отнранннштвн- 
ма новпна па коју 1раго иошту; 
а коме је наручније. може ее 
нретплатнти год г. Лера Рама- 
АанолнИа, К. Ц. агента у Котор. 
Дописи ее диаљу уредништну. 
Рукониен се не враћају.

За огласе нл а1>а се: за сваку 
ријеч илн за број од пет цич-а- 
ра по три новчиКа за првн пут, 
а за свакн даљн пут по 2 новч.

—

ДВОРСКЕ И ДИПЛОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ.

— ТБ. В. Росподар са пратњом 
пошао јо у понодјолник у Никшиће.

— Г. Вахматјов, царско-руски 
дипломатски агент у Софнји, стигао 
јо са госпођо.м па Цотиње. 1В. В. 
Господар прнмио га је у приватној 
аудјепци, н нмао је част да будо 
позван са госпођом на дворски објед. 
()дпо јо у Скадар у друштву са 
госп. Лермоптовијем царско-руским 
отпрашшком послова, са господииом 
минпстром францускпм н госпофом 
Допре, са г. Логотетисом генералним 
консулом грчкнм, г. Константинови- 
ћем дипломатскнм агонтом бугарским 
п г. Трпбером сокротаром легације 
фраицуско, одакле су се јучер повра- 
тили.

ПОЛПТИЧГШ ПРЕГЛЕД.

ЦЕТИЊЕ, 17 априла.

Пресједннк Сједињеннјсх Држа- 
ва сјспорне Америко већ јо потпн- 
сао објаву рата Шпањској. Очеки- 
вања оптимнста, да ћ.е у пошљод- 
њем часу Шпањска наћн излаза, 
да сачува своју част п да пзбјегпе 
рат, изабравшп од два зла мање, 
нијесу се пспуннла.

Некада, под знамеиитијем Кар- 
лом V., Шпањска је бнла иајснл- 
нија држава западпе Јевропе. Фплпп 
II. носио је громкп наслов „Краља 
сво Шиањске, обију Сицилија, Ин- 
глсске, Фрапцуске н Јерусалима, 
власника Азпјо, Афрнко и Амерпке, 
хорцога Мнлана и обију Вургунди- 
ја, и насљеднога господара седам- 
најест Нидерлаидскијех провинција.“ 
Отада је Шпањска пзгубила но са- 
мо своје иосједе у Јевропи, иего 
ппје могла задржатп у својој властп 
ни посјоде по другпјем частима свп- 
јета. Данас Шпањска бројп са Во- 
леарскијем н Капарскијом острвпма 
около 18 мнлиона становнпка. Осп.м 
Кубе, Порто-Ршса, п још нсколнко 
острва у Аптплском архппелагу, 
ГПпањска је сачувала још иоко мале 
колонпје у Африцн и Азнјн.

Куба је иајвиши Аитилски острв 
са блнзу милион и но стаиовпнка, 
од којијех је вшпе од трећпне цр- 
иаца и друге смјесе, п иајбогатијн 
у производима: шећора, кафо, дувана, 
памука, орбза п т. д. Већином је 
бреговпт, а долиие му изобнлују 
изворима жнвијех вода. Има предјола 
још не насељонпјех, п мочвариијех. 
Хавана јо сјоднште врховипјох вла- 
стп острва п главна трговачка варош.

Од како је Кубу открио Хри- 
стнфор Коломбо (1492), па њој су 
вазда Шпањолци влада.ш, пе боз 
борбе протпв наиадаја Фрапцуза, 
Ипглеза н Холаидеза. Још ночетком 
осамнајестог вијока стаиовници су 
се почслн бупнтн иротиву својнјех 
грознијех господара па Куби. Неса- 
вјесна и свирјеиа управа све је вшне 
н више распалшвала мржњу невољ- 
ника, и озбил.пи устанци, помоћу 
сјеверо-американаца, отпочеше. Год. 
1851 био је угушен н усгашкн вофа 
генерал Лопоц у Хавани погубљен. 
Устанак г. 1870 угушен је тек но- 
слије девет година. Тада је Шпањска 
морала иодићи 100 хиљада војника

противу усташа. И тек послије тога ] 
очајпога устанка, г. 1881» ПТпањска 
јо укннула робство и трговпну са 
црнцима на острву, и дала му устав. 
Алп ни то пије помогло, код неса- - 
вјесне управо. Сва богаства острва 
носпла су се преко мора у Шпањску, 
а становишптво је острва само ра- 
дило за шиањску господу и веле- 
посједнпко. II послије трн године 
устапак је опет букнуо, а мјесне 
прплико иотпомажу устанке и без 
помоћп из сјеворпе Амерпке. Тако 
су Кубанцн посталп вјешти и храбрн 
ратници.

Садашњи устанак траје од три 
годнне, и за то вријеме шпањска 
влада промпјенила је чотири пута 
главпог заповједника војске. Иза 
гонерала Исасп, бпо је послан мар- 
шал Мартинец-Кампоо, којп је пмао 
па расположењо 120 иљада момака, 
нза њега грозни гонерал Вејлер, 
који је умножио војску на 185 хи- 
љада, и добио овлашћењо, да нај- 
строжнје поступа. Усташкп вофа Ма- 
цоо погнпу, али га наслиједн хитри и 
такофер грозпп Максимо Гомец. И пн 
Вејлер није успио, кога је са острва 
опозвао либерални министар Сага- 
ста тек је на владу дошао, и на 
његово мјесто послао маршала Влан- 
ка, који је нреговорнма са усташкијем 
вођама покушавао да савлада уста- 
пак. Али ј.о већ. бпло касио. Узајамна 
мржња тако се укорјенила била, да 
се измирење ннје могло постићи, 
што јо влада Сјеверне Америке до- 
бро схватнла, те стала радити за 
независиост Кубе.

Сједињене Државе броје око 72 
милиона душа, али немају него 30 
хиљада сталне војско за уиутратшву 
п пограиичну стражу, те ваља да 
купе добровољце, ал стара је изрека, 
да новац ратује. Шпањска има ире- 
ко 300 хиљада војске и 900 топова, 
али ко ће нх превести преко оке- 
ана! У осталом по суху не може 
бптн сукоба, док се американска 
војска не окупп и не пскрца па 
Кубу.

Што се тпче броДовља, амори- 
канско јо јаче од шпањскога, и још 
се вшпе може умиожити, када пма 

] новаца; али Шпањска, па прагу 
| бапкротства, трудно ћо моћн својо 

поморске сило појачатн. 5 з то, Куба 
је далоко од Шпањско, а блнзу (‘је- 
всјшо Амерпко, пгго јо на штету 
ПЈ)ВО.

У престоном говору шпањска 
краљпца регопткпн.а тврди нред свн- 
јетом, да је рат пзазвап боз разлога 
и без правицо. ГБезпи говор — вели 
римска „Оппннонс“ — пзгледаће 
папван Сјодињенијем Државама, гдје 
се сво можо допустптп оиоме иароду 
по преваеходству практпчном оснм 
лакомнсленостп да без разлога пза- 
зивље Ј>ат. Сав је свпјет образованн 

; тај разлог схватио у захтјовнма 
Монроеве тсорпјо (Амерпка Амерн- 
капцпма); али ннје могао него само 
добро жељоти, обзиром на брзину 
догађаја п многостручност интереса, 
што су с п.пма скопчапн. Што се 
тнче правпце, тврђен.о Шпањске 
више је основаио; разумије се, пра- 
вице у старом смнслу рпјечи, то 
јест онога времена, када је суверен- 
ство над јодном земљом стало на 

] иут спољашњој иптервенцији у упра-
вн те земље.

Петроградско „II. Врсмја“ вели:
I „Јевропа мора да остане нростнјем

посматрачем оружане борбе, која ио- 
чнње. Ошпти ток међународнијех 
догафаЈ-а прпнуђава велесиле на пот- 
пупи пеутралптот, и ако пптереси 
н.ихово поморске трговпне могу по- 
страдати од поморског ратовања Сје- 
дињенијех Држава и Шпањске. Све 
што могу учинитн владе јевропскпјех 
држава, то је да иостојапо слпједо 
ратие догађаје, очокујући час, кад 
ће пм се указати могућност, да пред- 
ложо својо пријатељско посредован.е 
вој уј ућ 11Ј ем страикама “.

ИНГЛЕСКО-РУСКИ СПОРАЗУМ.

3 инглеекој штампи одавна се поднжу 
глаеови у корист споразума Пнглеске са 
Русијом. Поводом најновијех догађаја на 
истоку тн гласовн почињу наодитп одзива 
11 У РУСК0Ј штампи. Петроградеки „Руски 
Труд.“ врло озбиљни недјељни лист. но- 
лази за гледишта, да је 1Бемачка прави 
неирнјатељ Руснје, те се стара системат- 
скн да завадн Руснју са Инглеском, која 
би имала бпти руском савезницом јер би се 
лако могло доћн до споразума са Инглеском 
н у Цариграду, и у средњој Азији, и на 
даЛеком нстоку. „Руски Труд“ велн од 
ријечи до ријечн: „Док се не рјешн 
пнтање. ко је с нама на далеком нстоку 
а ко протнву нас, за Русију остају све 
опасностн по староме и жртве за подржа- 
вање постигнутијех успјеха предстоје без 
броја. Нас ће теретитп непрестано руско- 
ннглески неспоразум. н док то ие престане 
Русија не може бнтн обезбјеђена ни мнр- 
На. Први је задатак ЈБемачке да подржава 
тај неепоразум. Одвући Руспју на далеки 
исток. увалнт је тамо пзмеђу Инглеске 
и Јапана. изазватп нзмеђу њнх п пас 
раздор, ирпнудптн да се узајамно раснп- 
љу ако ћс и у мирној ал наоружаној борби 
— ово је нови цнљ сгаре њемачке полн- 
тике, коју је отпечео кн.аз Биемарк и која 
се досљедпо прнмјењивала према свнјема 
сусједима и супарннцнма Њемачке. Док 
мн будемо граднтн тнхооцеанеку флоту. 
утврђнвати далеки АртуЈ) п Талијанван. 
ноставл.ати нолитичкс конгрампнс против 
Инглсске н Јапапа. ЈБемци ће се занп- 
матп Султаном. Србнјо.ч п Бхгарском. тн- 
скаће Аустрпју к Солуну. уводнће поредак 
у Грчку. консолидпраће Аустрију. ирн- 
тпснувпш Пољаке н Чсхс. утврдпће се 
још боље па нашем југу. у Нстрограду 
п Москви. на хил.аде и десеткс хил.ада 
наврећс у Снбнр, јсдном рнјсчн. учпннћс 
свс могуће за дал.у побједу њемачкс ства- 
|)н која хоће иобједу пад Словенством н 
ностепено мнрно освајање Русије под обра- 
зииом несебнчног н вјсрног пријател.ства.“

Какав је утнсак учшгио овај гјммкп 
глас „Руског Труда“ у Петрограду нај- 
бољс сс впг1,11 по пстроградском „11. Врс- 
мену.“ Овај главнн орган рускс диилома- 
цпје ирпзнајс да гсрманнзам V овом часу 
СИ.1ПО пасрћс па Словснство у цснтралној 
Јевропн. па на приговсф „Руског Труда.“ да 
сс руска штампа пс заузимл.с за руско-ин- 
глески епоразум. паводи како јс још иокојпи 
Скобсл.св рскао: „Могао бп се цпо Туркс- 
стан датп за вјернн савез са Пиглеском.“ 
Будућп тако одлучан присташа савсза са 
Пнглеском. овај руски практпчкн нолитн- 
чар у исто доба тсжноје на Херат. баш за 
то што је жслпо савсз стварнп а не хар- 
тијнп са Пнглеском. „II паш лист вслп 
„Н. Времја“ — говорио је впше иута о 
савезу с Пнглеском, алп ми не гајимо нп- 
каквнјск илузнја. да јс то лако ностнћн. 
Вшнс плп мање корнснпјн споразсм за- 
кл.учитп може битп било бп и лако, алн 
га учнннти вј(’/>ннјсм — то ннјс лако. а без 
тога најкорпсннјп спојмзум нс врнјсдн 
н1П11та.“ Па ту доказујс -II. Врсмја“ како 
сс с Пнглеском нс може доћн до „оузда- 
ног споразума. „У расиоложсн.у инглеске 
полптнчке штампс постојано звсче двпјс 
поте: ст))ах п изазпван.с Русијс. Нс зна 
се која је од тпјех нота вишс смстала не 
само сноразуму нсго и добрнјем односпма 
између двнје државс. п тск страх поиусти, 
Пнглсска нзазнвље п почпн.е нанадатн па 
слаба мјеста наше лпнпје. као што виднмо 
од г. 1895. За то прнје епоразума треба 
пам установитн мјесто садашн.нјсх несно- 
сннјех одиоса сносне. ради чсга је једино 

| средство. што нам историја показује —

слобода дјеловапа у средњој Азији. 1'ада 
улазећи у еноразум с Пнглеско.м. мп ћемо 
се с њом договаратн као раван с равпп- 
јем, а не измншљатн што ћемо јој усту- 
питн. да узможемо заштнту Кронштата 
без бригс оставити ннглеском бродовљу, 
какоје „Рускн Труд“ готов да савјетује. Ако 
жслпмо споразум с Инглеском. треба да 
водимо полнтпку јамства и обезбјеђења 
мјесто политике обећања. јер обећања ми- 
ниетарства. којн се измјењују н Пнглеско. 
не врнједе ништа. Пнглеско нећс нпкада 
датп јамства противу себе. Ми самн ваља 
да створимо протпву ње постојану прнјст- 
њу слободом дјеловања у Азијп. Само ће 
тада Пнглеска престати сметатн нам па 
сваком кораку, знајућп да је то опасно.“ 
Па завршује: „Сама потпуна паралелност 
нашег дјеловања са дјеловањем Инглеске 
може нае ослободити брнге па истоку. н 
тада ће се моћн доћн и до споразума.“

„Рускн Труд“ преиоруча савез са 
Лнглеском. нстнчући оиасност другован.а 
са Њемачком. „Н. Времја“ признавшп само 
да германизам — избјегавајућн ријеч 1Бе- 
мачка — насрће на Словенство. расправља 
питање о споразуму са Пнглеском, а муком 
ире.тазн све тежње њемачке, што пх јс 
„Руски Труд* набројно. а ко ћутн нзглсда 
да одобрава. К томе у овом елучају „Н. 
Времја,“ признањем да германпзам насрће 
на Словенство, као да увиђа све опасно- 
стн, које је „Руски Труд“ иабројио. тс 
озбнљно расправл.а питање о сноразуму 
руско-инглескоме.

А то је доста значајнн знак времена.

Д 0 п и с и.

Подгорица, 12 апрплл Т8Ф8. — Још
смо у жалостн ушл.ед смртн чувеног јунака, 
барјактара Јова III. Пулевића, а ево немн- 
лосрдна смрт отрже нам и јога једног бар- 
јактара. у чијој се десници за толико го- 
дпна високо дизала црногорска застава ; 
који је са поносом црногорског барјактара 
ушао у коло вншнх црногорских бораца, 
којн су потпуно оправдалн повјерење сво- 
,нх велнких Господара, н чија се слава 
родољубивог прегнућа разносила ишром 
образованог свијета, налавећи највигаа сви- 
јетска признања, а у братској Русији п нај- 
веће снмпатије, што најпрнјатније тврде 
ријечн руског цара Александра II., који, 
износсћи јунаштво својих официра у боју 
са Турцнма на Балкану, рапортнра царнцн, 
да еу се њсговп официрн ноказалн, „као 
цриогорскн барјактари“. Та кобиа н нена- 
ситнва смрт отј)ЖС нам „а 8 ов. мј. у 3 
сата у јутро барјактара Муја (Крсгиа) Ма- 
лншниа ПукчсвнИи, у 8.> годинн свога ју- 
начког жнвота, а у кругу родбпнс. црнја- 
тсља н иоигговаоца; отржс га, алн мирне 
душс, јер јс покојник цнјелог жпвота у 
борби својс драге отаџбнне са Турцпма 
потиуно оправдао улогу црногорског бар- 
јактара, и достојан сс показао онако внсо- 
ког царског ПЈШЗнања.

Нокојни Мујо родио сс у љешанској 
нахијн, у Дражсвпни, око 1813 год.. а да 
бн мнрније II лакшс своју старост нрежн- 
вно, прссслно сс овдјо, у Подгорнцу 1882 г.

Још у раној младостн почеоје укази- 
вати ванрсдпн дух јунаштва и нрегиућа, 
те му, н ако но нашљсдству, доианс у дио 
пајљепшс обп.всже црногореког јунака — 
барјак, којег је од младостп иосио свс до 
1881 год., кад га због старостн, не имајућн 
мушког порода, преда једпом свом братучсду.

Нећу се нугататп у оиширннјн онис 
нокојникова живота, всћ ћу само навсстн 
нска внша п вазкпија прнзиан.а, која ће 
довол.но објаснитп њсгове јуначке заслуге. 
Пзмсђу оеталога у боју на Метсризе 1*62 
г. славни црногорски војсковођа, олажснопо- 
чнвши вслики војв. Мирко, вндећн како се 
поиосно у прве и највруће убојннке внје бар 
јак пок. Муја. узвнкнуо јо својој околини :

Внднм данас, слава Богу, да и у нашој вој- 
сцн има Марка Краљсвнћа, а то еу Мк.сајло 
11к(кин н Мујо МалишинА А наш срсћно 
владајући Господар при каквом спору но- 
међу црногорскијех јунака о првјенству у 
боју, бн често звао пок. Муја (ако је у том 
боју учествовао) за свједока помеђу исгих.

Иок. Муја у сваком боју, гдје јс учс- 
ствовао, могао сн видјетн у првим н нај- 
ватрсннјнм редовнма убојннка, н у та .пма 
прилнкама његов сс громки глас па дј :еко 
разлнјсгао, храбрсћи и одушев, ванајући 
своје другове н војску, најчешће понавља



јући карактернстични свој нзраз: „НаПри- 
јед соколови, е се сад дијели жена и 
човјек!“

Но оснм ратнпчкијех. покојника су 
красиле и друге човјсчанекс врлине. Код 
њега су сиромасп п сираци увијек нала- 
зили моралне и матерпјалне потпоре, о 
чему са особитим пнјететом причају у Л>е- 
шанској иахији н др. околним мјестима 
старији млађем нараштају.

Дпвни су ово споменици, најљепши 
пакит и допуна признатом човјеку и јуна- 
ку. А на све ове успомене вјечито ће пот- 
сјећатп потометво мост, којег је покојнпк 
својим новцсч подигао па Ситници. и којн 
је ио н.ему добио нме „Мујов мост,“ и ви- 
ше овог па једној етрмој узвнгаици шанац, 
воји нсто име носн „Мујов шанац,“ у ко- 
јему сс покојнпк са својом четом небројно 
нута затнарао п јуначки одбнј 10 силне 
турске јурише.

Покојиика је нзмеђу других одлико- 
вања за јунашгво красила златпа Обилића 
медаља, а за призпање чојства и пошгења 
орден Данилов IV степен.

Сваке је хвале н иризнања достојна 
брнга и пажња пашег министра војеног 
гоеи. вој. Нламснца, којом сс одноеи пре- 
ма својнм по јупаштву храбрим друговпма, 
због ч та јо п овом приликом упутио на 
иокојникоиа братучеда команд. Снмона 
брзојав ове еадржнне: „Нзрази моје еажа- 
л.ење родбинн доброг јунака, барјактара 
Муја. “

Па 9 ов. мј. у јутро слегао се у ве- 
ликом броју народ нз Подгорице т. ј. ново- 
насељенн Црногорци пред кућом покојни- 
ковом, на челу којих су дошли: г. г. бри- 
гадир Јово Мартиновић, команд. Гнгоје 
Беговић, вар. управ. Ст. Раичковић, ком. 
Саво Врбица, шеф пошт. н телегр. Ст. 
Вујаиовнћ са офпцнрима, барјактарима н 
др. званичницима из Подгорицс. За тим су 
стигли на челу својпх главара око 303 
.Бешњана. Из куђе покојникове кренуо се 
овај тужнн еировод у 9 ура у јутро. По- 
што су мртвачки сандук изнијели рођаци 
иокојнпковн, носилн су га Подгоричани 
кроз варош п до Всзпрова моста. Пајпри- 
јед су ишли ученици са наставницнма, за 
овима свсштеници у одеждама и запаље- 
ннм воштаницама, за њима мртвачки сан- 
дук, па велики број народа прсма иоложа- 
ју п старјешинству. Овнм се редом допра- 
тило мртво тијело нокојниково до цркве у 
Берима, гдје је стпгло нз евију околних 
племена више ое 1500 особа, да пошљедњу 
пошту укажу н увелвчају тужни спровод 
заслужног покојннка.

Послије свечаног опијела, на којему 
су чнподјејствовпли четнри свештеника, на > 
уру н ио но иодне спуштисмо мртво тије- 
ло покојниково у дивни гроб, којег је био 
пнкојник прнје неколике годпне дао поднћи. 
Па гробу се еа храбрим покојником опро- 
стно дивним и дирљивим говором г. Симо 
Кажић, учптељ.

Лака је родна земља, на пебо рај- 
ско насеље, а међу нама вјечна успомена, 
храбрп барјактару'.

Јсдан из пратње.

Књижевност, угсјетност и просвјета.

(Змајова о Ускрсу) овогодишњем по- 
елао је преко новосад. „Заставе“ сљедеђи 
ноздрав Србнма па све стране :

Под годинам’ беле власн,
Под теретом мнрна прса. —

Л И С Т А К.

ДИЧНОМ СРПСКОМ ПЈЕСНИКУ 

ЈОВАНУ СУНДЕЧИЋУ

ириликом ирославе иедесетогодишњице 
књижевног му рада.

6/1У 1898 г.

11ад гордпм Ловћеном вила у руцп
с вјенцем стала,

Да с њим окруни твоје поносне 
сједе власн;

Јер је већ педесет љета, да тн је 
лиру дала,

А н тн томе се дару впле
одужнт’ зна сн.

Ох, ти сн пјевао свагда а глаеак 
пјесме твоје

II звуцн лнре тн звучне ијсваху 
. слозн еамо,

Са пјесмом снјаше љубав нзмеђу 
браће своје,

Те с тога „пјесникш елоге братске“ 
те назнвамо.

Кроз дуг.1 ннз годинд — по вјека 
није шала —

За род си радио еамо као
ЈЈодољуб иравн;

И ја вам ее ппак јавим 
Од Божиђа до Ускрса.

Не знам докле. Ал баш за то,
Што се ближим своме крају,

Пазим евоју стару харфу,
Да јој жнце не пуцају.

Не радо се много чнта 
3’ свечане ове дане, —

За то, пеемо, еамо ноен
гХристое васкрсН па све етране.

П вигае бих мого рећи,
Чега еу мп груди еите,

Али то ће бнтн љепше,
Ако еамн замнелите.

Пди, пеемо, лети евуда,
Где се ернека речца прима,

Идн, песмо, лети свуда.
П понесн поздрав свн.ма.

Поздрави ми старце седе,
Уморене као и ја.

Поздравн ми здраве људе,
Којпм’ мушка борба прија.

Поздравн ми млада ерца 
Што се дижу у висину,

У висину опште ереће —
Поздравн мн омладину.

Поздравн мн бабе, мајке 
II девојке, наше цвеће,

Поздравн пх, — ништа више,— 
Одбитн мн поздрав неће.

Поздрави ми ону браћу,
Што у мени друга внде,

Па п оне, што ме стара,
Не знам за што, ненавиде.

Иди, летп, песмо моја,
Ка идеал к идеалу,

Поздрави мн све н сваког 
— Понајвише децу малу.

(Начин, да свака школа увелича 
своју књижницу.) Ту екоро изашла је 
наредба од Внсоког Министарства Про- 
евјете и Црквених Послова, да свака 
општнна школска мора годншње по нешто 
новаца улагатн на књиге н лпстове, 
којн ће се чуватп у школн п сачињаватн 
школску књнжницу. Та нова установа од 
велнке је важности по наш подмладак, по 
свакојега човјека, којега пнтересује општи 
напредак и сопствено образовање. Но свака 
општина нлн ннје у стању или нпје вољ- 
на, да се еваке године трошн по 20 до 30 
фиорнна око тога; за то овдје нзноснм 
наиин, како бн се увеличала школ. књиж- 
ннца на корнст општине, а ни на какву 
материјалну штету оннјех, којн стварно 
елабо стоје.

Свакијем даном излазе на јавност 
све љепша н љепша дјела, све љепше и 
љепше књиге. које све то више раде на 
побољшање сељака, да му дадну толико 
основног образовања н појма о жнвоту, 
да свјесан буде онога, што му је предо- 
дређењем назначено. Такова повремена из- 
дања обнчно се одмах распродају, а скуп- 
љачима се даје некн одређенн рабат (по- 
пуст.) С овнјем сам хтио рећн: да бл 
требало, да се богатнји и отмјенпји оп- 
штинари претплате на таква дјела. и то 

! код дотнчне школе, како бн одређенп ра- 
бат прнпао школн, односно: школској 
књижници. А да би се то с успјехом ло- 
стнгло, требало бн, да свака школа редов-

Те е тога не само што тп сваки Срб 
внче: хвала —

Већ те поштује, љуби, а дјела
твоја славп.

И ја ти с поштом хнтам, моја тн 
лнра клпче:

Нек ти је велика слава, правога 
Срба сине!

Слава тн етарнно днчна н узор
наш пјесниче,

Нек дуго и много жнвнш на
корнст домовипе!

Уз многе србпнске молбе, што с впЈу 
к иебу горе,

II моја пјесмнца мала моли се
Творцу Богу,

Да будеш крјепак. вес’о — к’о румен 
илаве зоре,

Те својим нјеемама дуго, да српску 
будиш слогу.

Болашин, 1898 год.

Љубомир А. Булатовиб.

но држи „Глас Црногорца,“ „Просвјету“ 
н „Лучу,“ како би из њнх дознала за ева 
иовремена издања. а, према приказу у 
њнма. увиђела, која су сходна за употребу 
н корисна за народ. А у тој цијбљи, тре- 
бало би. да н славне администрацнје ио- 
менутпјех лнетока буду с руке иашнјем 
школа.ма : а за доста би оне учнниле, кад 
бн школама у нола цнјене давале своје 
лнстове.

Рећн ће неко: пгга ће менн кори- 
ститн школска књпжница. кад бнх ја 
сам за себе добављао повремена нздања ? : 
Не треба тако мислнти, шггн толико ј 
себичан бити н уеке нојмове о општем ј 
напретку иматн ; јер се са евнјем иде к 
цијељн. која је добротворнн. и к мисли, I 

ј која је благотвориа задатак сваког човје- 1 
кољубпвог човјека; с овијем се ствара 
пли увелпчаје школска књижница, која је 
свакоме отворена. која ће свакога поучаватн 
и даватн му свс оно, што је човјеку ири- 
јеко потлрсбно; она ће служитп п ономе,

: ко нпје у етан.у куповатн књига ; она ће 
образовати и сиромаха н омогућптп га, да 

, се сиромаштва отрссе; она ће прпматп н - 
неуке и давати пм најнужније еавјете н ' 
поуке; она ће у своје коло окунљати сву 

: општину — то је по мојем мпшљењу, 
највећа награда за оне. којн, као иретплат- 
ппцн, умноже школ. књижннцу.

Не може сваки платитп пеку корисну 
књпгу; па н да може једну, не може де- 
еет нлп стотину ; а овако пх може нматп 
све на расположењу — на своју корпст а 
на дику п иохвалу оннјех, који су их , 
добавнли. Овијем начином умножнла би се 
школ. књпжница; илн умножиле бп се 
књижнице многнјех сељака. Нека не по- 

ј мнеле иретплатнпцп, да би они узалуд 
новце трошпли. Не; они бп за своје новце 
добијалп ев >је књнге. То би за њих дво- 
етрука корпст била: корист за себе, па 
онда п за све општииаре. Отуда излазн, 
да је потоња корнст много претежнија,

I пошто је пошљедњијех много впше, н што 
би овн пошљедњн добили тијем начином 

ј оно, што пм је најпотребитије, да опет еа 
тијем користе онијема, који су их својом 

ј човјекољубношћу задужнлп. За то пожрт- 
вовање нретплатннка треба да је још вишз 
п још издашинје.

За истп посао дужан би бпо учител., 
према ириказу, објавитп књигу, објасннтн 
је народу, екупљати лретплатнике н сга- 
ратн се о добављању, као н о држању 
цпјеле школ. књижннце. А мислим, да би 
требало, да се члановп Српске Књижевне 
Задруге претплате код своје школе, како 
бн и школа тадпвна пздања добијала.

Коме на ерцу лежи онштп напредак 
и ко иоље разумије зпачај савремене нау- 
ке, тај ће објеручке примити овај врло 
корисни еавјет ; тај неће жалити евој фи- 
орнн, кад зна. да е њим двоструку корпет 
чннн—јер његов фнорин служн као глав- 
ница неукнјема и енромасима; та глав- 
ница се пе да потрошити, а добит од ње 
је обезбпјеђена и свнјема нодједнака.

Ј/а ЦрнојевнИа Рнјецн,
Ан. Јовићевић.

|Племените Рускиње.) Двнје сесгре 
графнње Пна п Евгенија Капннет баве се 
у Грчкој, гдје на сваком кораку невоља 

[ помоћи вапије, и труде се да са своје 
етране невољннјема иомогу. Оне еу подп- 
зале глас у руекој штамни у помоћ нево- 
љн. која се не може описатн. Влада грчка 
стара се да прибјеглијема иружи пајнуж- 
ннје, алн је немогуће евнјема помоћн без

ЕТНОГРАФИЈА ЦРНЕ ГОРЕ.

III.
5. Горња и средња Зета. У ову област 

спада Нпкшпћ с околпном н долнна рије- 
ке Зете до њеног утока у Морачу. У ет- 
нографеком обзиру овдје је бпла велика 
смјеса насељења.

Кад се подпгла зетека држава Оно- 
гошт је прнпадао Боени, па лично Санда- 
љу Храипћу. Дукљаиин сиомиње Оногошт 
У броју жупа, које су саставл.але Захум- 
ску, а за врнјеме Сандаља Хранпћа ту се 
увимала царнна на трговнну што је одила 
из Дубровнпка у срнску државу.

Пме Бјелопавлпћа произлази од псто- 
рнјског пмена Павла Бијелога нли Пав- 
лнмпра, кога спомнње и Дукљанин и Пор- 
фирогеннт, по којнјема је п Снниша пнсао 
у Љетопису (1888. IV,); а ие од неког из- 
мншљеног Павла . 1нкогаће, о коме говорц 
народно нредање. По томе је ово племе ту 
бнло насељено прије косовске битке н са- 
стављало је једну пјелину еа земљиштем 
Оногошта; алн ннје тако јасно да су ста- 
новннци ове области нринадалн једноме 
етнографскоме тнну. Околина Никшнћка 
је тппа опће-херцеговачког. А.ти Пјешнвци 
су сасвијем другога тнпа, по коме се раз- 
ЛИКУЈУ * 11 °Д Бјелопавлнћа. Бнло је доее- 
љавања и нз другијех страиа. Ватасојеви- 
ћи су нз Куча.

Иредање је народно да су Пјешивци 
старосједиоцн н да нроизлазе од ,1\ жана. 
којн су заузнмалн долину средње Зете. 
Али села Повнја, Богетићн, Дреновшгица

I и Церово наеељена еу из Груда.

I учешћа мнлостиве Русије. Тако у пое.т^Д- 
I њем броју „Новости“ пише једна од њих, 

достав.Ђајућн пзвјегитај о прим.т.енијема 
ирилознма и раздијељеној помоћн. Пз тога 
извјештаја разабпрамо за једнога дванаје- 
смЈогодишњ^г дјетнћа Ђорђа, који се борно 
е Турцпма н рањен био, кога су оне обу- 
к.те п намјестпле код једнога доктора. 
1Вегов брат Нпкола •иетнајсстогодишњи та- 
кође је учествовао у борби н рањен био, 
а старпјп му брат осамнајестогодпшњн Ан- 
дрија већ је правн паљнкар. Отац ове хе- 
ројске дјеце Јован Камакис херојскн је по- 
гинуо V Ханонолису иа Криту. Пошто је 
био еарањсн Турци су га откопали, главу 
му осјекли, иа онако труп оставнлн. Кад 
су дјеца дошла на гроб очин да га походе, 
нашлп еу г.тадне иее гдје га грнзу.... Са- 
опшгавајући овакве иоједнне грозоте п.те- 
меппте сестре изазивљу саучешће у ру- 
еком народу и тако помажу бједннјема. 
Мн смо већ прошле годпне саопштили јед- 
но џисмо н.ихово, које је силаи утнсак 
учиннло. Прп евршетку овога потоњега 
извјештаја, саопштава се ииемо архнјепи- 
екопа Дионисија из Ретнмна, да се из н.ега 
внди благодарност Крићана према Руснји. 
То писмо гтасн: „Мо.тим вас, графиња, као 
архпнастир и Крићанин да саопштнте 
пностранијем листовнма у моје име. да јед- 
новрјерна паша браћа нравославна, руски 
офнцирп п војницн, благодарећи во.т.и Го- 
сиодара Цара, помажу хришћане, штитећп 
нх. Наодећп се 18 марта у Ретимно, гдје 
сам дошао да поејетим адмирала. ја ее нн- 
јесам могао довољно парадоватн, дивећп се 
поретку п тишнни, што в.тадају у граду, 
и безбједности свуда гдје еу рускн војнн- 
цн. Г. пуковник и сви офнцирн тако су 
добрн, иобожнп н човјекољубнвн, да се 
свакп дан умножава благодарност према 
Русији. Мп такође ие можемо ие благода- 
рнтп адмпралу, што је уепоставно еаобра- 
ћај сваки дан са занадном обалом Ретпмна, 
и два пута па недјељу са нсточннјем кра- 
јем острва. Јучера н данас, кад је одјеље- 
н.е руске војскс пошло у Милпотамо, не 
може с.е опиеатп усхићење Крпћана, које 
пх је пратнло. Онп су иоднг.тн тријум- 
фалне каинје. некптили их цвпјећем, н 
слнкама Цара. цареке породнце и грчке 
краљевске куће. Свуд се разлијегало кли- 
цање: „Зито!“ и „Ура!“ и нуцњава од 
радоети Сузе благодарности п наде лнле 
еу се нз очи, п неоппсива благодарност 
Богу пспуњала је ерца евијех овијех не- 
вољннка, којн су први пуг вндјели право- 
славну, братску, руску војску, која пролазн 
кроз н.пхова разрушеиа села. То је био 
ве.тпкп празинк — торжественога уехиће- 
н.а п наде, јер мп овдје гледамо рускога 
војника, као опору наше вјере и као је- 
дннога зашгптника. једино свето оружје, 
које иомаже Кч.азу 'Борђу да дође на наш 
острв. Да Бог ирославн у вијек вјекова 
Царскн рускп Дом и једновјерну мило- 
стиву Русију ! Духовни отац п прпјатељ 
ваш. који, н ако вас ниЈ-е видио. шнл.е 
вам благослов п најбоље жеље. Из аркад- 
ског манаетира 20 марта архнјеппскоп Ре- 
тпмна п Авлопотама Дионисије.“ Тако ове 
племеннте Рускнње раде у помоћ своје 
једновјерне браће н пером н добротворно- 
шћу. Заисто дирљив примјер, којн узднже 
душе из владајуће ниске равнодушности.

<Есо1е Ггап(;аЈзе б’ А1ћбпе.) Бноград- 
скн „Трговппскн Гласник“ доносн:

Француска школа у Атпнн основана 
је иаредбом од 11 септембра 1846 као 
средство да се усаврше изучавања младнх

Име Бјелопавлиђа ннје означавало 
житеље него земљиште, на које се насе- 
љује по народном иредању Павле Бијели 
са 4 снна нз Дукађина.

Болнца пе спомнње Турке у Никши- 
ћу, којијем је тада управљао војвода Гор- 
дап, а почетком ХГН1 кпјека Никшић је 
већ сасвпјем турски.

Пзмеђу Никшпћа н Спужа Пјешив- 
ци п Бјелопавлићи еу носталн правп кра- 
јишннци, којн су кад-и-кад чинплн права 
чудеса од јунаштва Алн је то стање утн- 
цало штетно на њихову културу. Не има- 
јућн мпра нн часа од нападаја из ова 
два турека гњнјезда, ннје пм се милнло 
о ничем раднтп. Плодне пм земље лежале 
еу не обрађене а становн су нм бнлн нај- 
грђн у свој Црној Гори. ма да је најплод- 
нпји предјел бно: ко би градио, кад су 
свакп час чекалн, да Турци све унпште?

6. Доња Зета с 1/одгорицом. Доњом 
Зетом назпвао се Скадар с околином; а 
Иодгорица је прппадала средњој Зетн. 
Данас се Зетом зове равница између рн- 
јеке Цијевне и скадареког језера. “ Гео- 
графска имена туда евједоче да је то чнсто 
ернска земља. А доцннје доба и но које 
турско пме наодп се. Турцп зетски су 
досељеници пз другпјех крајева, јер су 
чрођепици чврсто осгалп уз своју ираво- 
славну цркву, и ако су билн нзложенн у 
равници. Подгорица је постала турском 
резиденцом ове области. Бодица каже да 
је санџак пз ( кадра у Подгорици већн- 
ном жнвно. а господа турска по зетски- 
јем селима. II народ је трпно те госте, 
одржавшн прадједовску вјеру. Б огаство 
земљс задржало је народ да трни турско
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ваучника француских у језику, иеторијп 
и старинама грчким. Она је под непосред- 
ном управом француског манистра просвје- 
те, н под заштнтом мнннстра спол.нпх по- 
слова. Њена потпуна органнзацнја пзвр- 
шена је 26 новем. 1874. V прво вријеме 
установа једне школе у Атини за потпуно 
изучавање старина грчкнх пмала је облик 
неке сталпе мисије. Тамо су шпл>ани про- 
фесори. којпма су задржаванн положаји; 
али од самог иочетка школа је добнла 
карактер научничке установе. гато је п до 
сад сачувала. Сваки њен члан дужан је 
бно да пошље годпшње по један свој рад 
Академпјп наука у Парпзу бнло пз науке 
о језику, археологнје пли историје. доцнп- 
је прошпрена су права који ;могу битн 
чланови ове школе. 1859 створена су у 
њој два одсјека: за науке п лијепе вјеш- 
тиие. Члаповп Француске школе у Рпму 
лако су однлазнли у Атину, јер је одре- 
ђено бнло да свакн ко хоће н пма права 
на атннску школу мора провести бар трн 
мјесеца у Риму нзучавајућн споменпве 
археолошке, доцније пак од три мјесеца 
ово је бављење продужено на годину дана.

Кандидати за чланове ове школе не 
могу бнти млађн од тридесет годпна, 
морају пиати докторат плп бпти нзван- 
реднн професорн књнжевности, граматпке. 
философнје илп историје. Мора се знатн 
стари н модернн грчки језпк, слементп 
епиграфнје. налеографнје н археологије, а 
тако псто н исторпја и географија старе 
Грчке. Свн кандндатн морају полагати 
испит из предњих наука и то усмен и 
ипсмен иред комнсијом од седам чланова, 
које нменује мпнпстар. У осталом члановн 
за ову школу припремају се још нз раније 
тако да се већ у напред зна ко ће бити 
послан у Атпну.

Управник ове школе је члан Акаде- 
мнје плн какав вншп чиновннк Министар- 
ства просвјете. Њега одређује Мнннстар 
проевјете па шеет година. Чланова пма 
шест, свакоме је годншња плата 3600 дин. 
годншње н остају обично по трп годпне.

Главно сједшнте је школе у Атпнп; 
алн већи дио свога времепа члановп иро- 
воде на путу у пспптнвањпма и откоиа- 
вањнма. У Атннп свакп пма своју собу н 
свој кабинет за рад. Нема ннкаквих одре- 
даба како бп употребнли своје вријеме, 
алн па крају сваког мјесеца поднесе извје- 
штај директору о својнм нзучавањнма 
којн опет подносп сваког трећег мјесеца 
детаљан нзвјештај миннстру просвјете. 
Одсуствоватп пе смнје ни један члан без 
одобрења. Путовања се чпне обнчно од 11 
апрнла до 10 новембра.

Сваки члан на крају годнне мора 
послатн Академијп преко мнпнстра про- 
свјете један свој рад. 0 њпма даје суд 
једна комисија.

1876 осиован је инстнтут за јелнп- 
ску кореспоиденцнју.

Успјех ове школе врло је вслпкп н 
знатан и врло частап за археологпју фраи- 
цуску.

18 Априла о. г. по новом ова је шко- 
ла славила своју педесетогодишњицу, којнм 
јој је иоводом ректор Велике Школе др. 
Бакић послао овај телсграм.

Господнну Теофнлу Хомоле-у управ- 
ннку француске школе у Атннн. — У пме 
мојнх другова част мн је честптатн про- 
славу Француској школи у Атнну са 
жељом: да се она у будућностп, као н у 
садашњостп. одржи па оној внсини, коју 
је достигла у откривањнма и истражнва-

господство. пајепдруге привлачило. Свезу 
с Црном Гором нодржавало је њнхово при- 
падање под црквену власт цетпњскога 
владике.

Појава Божпдара Вуковпћа Иодго- 
рпчанпна на пољу печатања књига довољ- 
но говори о културп, која је владала у 
Подгорицн. За то су Нодгоричани н оегалн 
вјерин својој црквп. а подгоричкп потур- 
чењаци као н у Зетп већином су дошљаци.

У Дукљи је бпла рнмска архпепи- 
скопија, за то је Немања, којн се родно 
на Рпбницп. гдје је био град, којн се 
кашње назвао Подгорицом, н био крштен 
у латинској црквн; алп пошто се пзвр- 
шно расцјеп између Рпма и Царпграда. 
Иемања са народом остаје уз царцградског 
Патрнјарха, а римска архијепнскоппја нз 
Дукље ирелазн у Бар па море, куда је 
Рим по градовнма задржао свој уплив. 
Долази Св. Сава н оснива нрву срнску 
епископију у Зстн. У исто доба велики 
уплнв вршп н Врањинскн маиастир по 
свој Зети.

Спуж је био предстражом турске 
Подгорице. У Снужу су такођер све зна- 
менитије куће бпле потурчењацп пз окол- 
ннјех племепа. Старосједиоцима нема трага, 
што значп да се ннјесу потурчнлн.

7. Нучн с Затријсбчем. Докле се про- 
стпре равинца све је подгоричко; а одакле 
почиње брдо припада Кучнма, што значи 
да их Турци из Подгорице нијесу моглн 
покорнти, као нп Арбанасе нз Скадра. 
Отуда всза пзмеђу Куча н Арбапаса. којн 
су гледалн на Црну Гору као на своју 
савезницу ц наслон. Кад су скадарски

њпма јелпнских споменпша. Којих ће ври- 
једност. као н сад што је, остатп вјечна 
за човјечанство.

Слава Француској школи у Атинн.

Шозив на претплату.) Дошла мн је 
до руку једна стара „СрбуљсГ у којој је 
оппсат жнвотопнс

В е л и к о г
АЛЕКСАНДРА МАКЕДОНСКОГ.

У овом рукоппсу налази се много 
лијепијех ствари нз живота Александрова. 
које још историја свјетска није биљежнла. 
Тако нсто још доста ствари од Праотца 
Адама па до времена Александрова.

Пошто штампа није још оваку књнгу 
јавности нздала, то сам се потрудио те 
нсту превео на српски језпк н већ га пре- 
дао у штампу.

Књига ће изнијети до 8 штамнаних 
табака на доброј хартији и битп ће готова 
најдаље до Петрова-дне ове годпне. — 
Цијепа јој је са.ио 80 новчиба. — Скуп- 
л.ачима дајем на свако 10 комада једну 
књигу на дар.

Новцн од претплатннка нека се шаљу 
на адресу: Госп. Гааро Лаковиб. трговац, 
Никшиб (Моп1епе§гоћ

Који год до 1. Јуна погааље новац. 
књнге ћу му послати о мојем трошку, 
пначе о његовом.

Молпм све моје старе и нове прија- 
теље и познанике да се својски заузму 
око скупљања претплатника и да што 
прије списак са новцнма пошаљу, на чему 
ћу нм захвалан битп. — Имена скупљача 
п претплатника биће штампана.

Молим српеке н хрватске листове да 
бн овај позив извољели прештампати.

Никшиб^ 10. Аирпла 1898.
С поштовањем

Саво Л. Нетковић 
Секретар Управе Вароши.

(Нове књиге) примили смо:
1_ез гасез е! 1ее паБопа1Нез еп Аи- 

1гЈсНе-НопдгЈе. раг В. Аиегћасћ, ргоГеззеиг 
а 1а РасиИе Јез 1еМгеа <1е ПЈшуегзкб <1е 
Бапсу, I уо1. 111-8 Је 1а В11)Но1ћм\ие ПизГо- 
п-е соп1етрога1пе, 5 Гг. (Рсћх А1сап, еЈИеиг).

Ову своју књнгу господнп Аиегђасђ, 
приказао јс овнм ријечима:

„Пнтање раса п народпости у Аустро- 
| Угарској то јс питање јевропскога реда.

Алн схватањс догађаја којн сс развијају н 
I замршују пред нашим очнма, биће нејасно 

за оне, који не познају нраве узроке, јс- 
динствено сложене. Од куда ова мјешавнна 
раса? нашто ово напрезањо етничких група 
за образовање новнх државннх тинова? 
Каквнм сс радом појављују н развнјају овп 
млади народи ? То јс проблем који се хтно 
да освпјетли овом свеском књпге, нспнту- 
јући прнмитнвне н главне чињенице, про- 
учавањем особина људскпх, њнхових нарје- 
чнја, услова колонизације, утпцаја географ- 
скнх, заткм внших појава: рсстаурације 
ј Јзнка н лптературе, буђења традиција, 
расплета борбе раса. У прегледу н бројању 
свнх ових заједница ннје довољно ставити 

; на чело првих главннх улога, Њсмцс, Чехе, 
Пољаке, Маџаре, него и фигуранте који се 
крећу још у сјепци; Словене. Рутепе, Сло- 
ваке, Румуне, Србе, Хрвате, који такође 
заслужују пажњу. Покретн ових народности 
заљуљују јевропску равнотежу: свршетак 
судара између Њемаца, Маџара и Словена

| везирн нападали на Црну Гору, блнжн 
| јој Арбанаси, као Хотп, Груди, К.тпментн 
: ннкад нијеса учествовали у тијем напада- 
I јима. него даљч Арбанаси. Тек кашње на- 

стаје вражда. и >такиута из Скадра, нзме- 
ђу Арбаиаса и Црногораца.

У почетку седамнајестога внјека са 
запада потиче се п жрет противу Турске 
баш на основу овог слободног жпвота 
Куча п Арбанаса, н 1614 бнла је скуп- 
штина у Кучима на ту сврху, што довољ- 
но говорн о значају Куча у то доба. Болп- 
ца каже да су Турци би.ти заузелн Медун, 
одакле пх је Пванбег проћерао. Болица 
иазнвље Куче „ратоборннјем н прехрабрн- 

I јем народом.“
Кучн су би.тп Католпцн па пх је 

црногорскн владнка Руфим обратпо у пра- 
вославље. Поријекло.м су Србп с арбанаш- 
ком примјесом.

У Затрјебач је мјешавина досељенпка 
нз Куча, Црне Горе н Арбанпје, алн овај 
слеменат плевлађује. Свп су Католици н 

; арбанашкн говоре. Одкад прнпадају Црној 
Горп ночелп су п српски говорити, али 

ј им вјера остаје не дпрнута.

пмаће своје протпвдјејетво на судбину паше 
земље.

Поред библиографског значаја, ово 
дјело, украшено једном етнографском кар- 
том по најновијим податцима и графичким 
представама које су рјечитије од бројева, 
намнјењено је за ширу публнку“.

Мн обраћамо пажњу нашим књпжев- 
ннцима н политичаримо на ово дјело.

НАРОДНО ЗДРАВЉЕ.

(Хладиа пића.) По кафанама, гостн- 
оницама и у.тнцама, често се, нарочнто у 
љетње доба, даје прилика употребе хлад- 
ннх напнтака, а особито пнва, соде. бозе п 
т. д. Ова хладна ппћа шкоде и ночешће су 
узрок дуготрајиим, а по некад тешкпм иобо- 
лнјевањима органа за варење, и у вријеме 
епидемнја са поболијевањем пстнх оргапа.

ј х.тадна су ппћа управо опасна.
Многп људи мнсле, да ће уб.тажптн 

’ своју жеђ ако нгго впше попију ирех.тадна 
пнћа. Онн се варају, јер се тпме само чов- 
јек све више и више знојп а жеђ долази 
брзо понова. Најгоре је гасптн жеђ алко- 
хо.тннм пићем, јер она истина уталоже 
жеђ али не на дуго а оспм тога шкоде на 
другп начин. Хладан чај многи употреб- 
љују за гашење жеђи, а.тп он пма својих 
хрђавпх страна; дражп жпвце н неда да 
се спава. II лед, ма у којој формн, пријат- 
но расхлађује, али се брзо губи ова прп-
јатноет.

Ваља знати, да не треба пити никад 
пића која су хладнија од 10° ц. Ово на- 
рочнто вредн за минералпе воде. Ко хоће 
стварно и трајно да угасн жеђ ва.т.а да 
мијеша са водом п.тн содом какву кисје- 
лнну на пр. лнмунску н да расх.тади то 
пиће на 10° ц. А.ти има мрилика кад чов- 
јек није у стању да прнбавп лпмуна нлн 
другу какву кисјелнну, као ипр. на путу 
н.тн пјешачсњу на жаркнм љетним данима, 
и онда може да се мало расхлади н убла- 
жи жеђ ако метне руке до лаката у какву 
текућу воду — поток н.тн рјечицу н држн 
нх у водн неколпко мннута. За то врије- 
ме човјек се одморн, мало разгалн н може 
се напити воде без опасности.

(Нешто о нцфлуеици.) На више стра- 
на Јевроие, а и у пашој отаџбини, појављу- 
ју се многи случајевн ове болнјести, која 
нзгледа да је и данас тако тешка п често 
смртоносна као у познатнм заразама инф.ту- 
енце од 1837 и 1889 годнне.

У француској меднцинској академпјн 
дуго су се преппралн љекарн о сличности 
ове болестп са тако зваиом Денгиском 
грозницом, чнја је колпјевка на обалама 
ИндијСког Океана п Црвеног мора. п која 
није иншта друго до ннфлуенца топлнјех 
прсдјела. Но љекарп ннјесу се моглн с.то- 
житп о томе да лп је то баш једна пста 
болпјест.

Међутим оно што је снгурпо, то је: 
да оннх сто до сто педесет старпх зараза 
што су в.тадале у Јевропн од 13-ог внјека 
до данас, нијесу ништа друго до иозната 
ифлуенца, која је 1889 године то.тпко жр- 
тава покоспла.

Забплешке ирвс о тој болестп налазе 
' се у 15-ом внјеку; онда су јс звалн так 

плн хорион. Слнчну заразу описао је пекп 
I Мезре у Паризу мјеееца марта 1414; он 
1 је назпва : велнкп кашаљ у капп. с тога 
I што су људп јако кашљали и покривали 
| брижљпво главу. Доцнпје су француски 

пнсцн лијепо описали с.тнчне епидемије 
1 1582, даље 1743, 1775 и 1782 годпне.

Изгледа да је име грииа. илп ннф.ту- 
енца (куњалпца) надјенуто овој болестп 
1743 годнне. Тако у једнпм новинама сто- 
ји ово напнсано: „У Парнзу и Версаљу 

ј јављало се мјесеца фебруара н марта много 
; назеба н кашља. Краљ зове ту болијест: 
ј грипа...“ Према томе нзгледа да је фран- 

цускн краљ Луј XV’ први крстно ову бо- 
| лијест тнм именом.

У мемоарпма Луке Боиапарте вндпмо 
да се нста болест звала нндпјска грипа. 
Тада су обједилн нндијске посланике, којп 

’ су дошлн у Парнз, да су они ту болијест 
пренијелн нз Пнднје. Много је људи умр- 

I ло те и идућнх годнна у Парпзу од ин- 
флуепце.

Њемац Рајхарт, којн се тада бавпо 
. у Парнзу писао је такође у својим пнсмп- 
I ма — о ннфлуенци 1803 годнне н каже 

да је „то нроста катара.тна грозница, која 
траје кратко вријеме н није пнкад онасна 
ако се болесник чува, ако је на мнру, 
пази на дпјету н лежн у топ.тој собн.“

У даношњем внјеку било је око 12 
зараза инф.туснце. Заиимљнво јс. да поред 
толиких научипх пспптнвања, код једпе 
тако честе болссти. нпје се још са снгср- 
ношћу могао пронаћп прави и сигуран лн- 

I јек протнв ње. Радп се и данас као н 
ј прије: чувањем у топлоти п давањем топ- 

лих напнтака. Од љекова највнше се упо- 
требљује кпнпн н антнппрнн, а пскп фран- 
цускн љекарп дају п аконит. Пзг.теда да 

. кннин има ту снагу да нрекратп болест.

(„Народно Здравље.“

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ

Цетиње, 17 априла
;Из Митрополије.) У уторник 14 т. мј. 

била је Архијерејска заупокојна служба, 
и поелије парастос за упокој душе блаже- 
нопочившега Мнтрополита Висариона Љу- 
бише.

(Први погреб Руса на Цетињу.) У
суботу ноћу је умро на Цетнњу Рус Навле 
Лаврептијев. послужитељ царско руске ле- 
гацнје, а у понедјелник је сахрањен. У 
недјељу су покојника похађалн н преко 
цијеле ноћи између недјеље н понедјелника 
се измјењивалн грађани цетињскп, док су 
свештеници на пзмјену евангелнја читалн. 
У спроводу су му бнли ђацн основне школе, 
днпломатскн преставници француски, грчкн 
и бугарски, н мноштво грађаиства. Из ле- 
гације су га нзпије.ти г. Лермонтов п г. 
Ровннскн са грађанима н до Влашке цркве 
носили, гдје му је било опијело. Од Влашке 
цркве до новог гробља носпли су га дворски 
нослужнтељи и у гроб спустили. Внјенце 
су му по.тожплп г. Љермонтов, другови, и 
неки цетињски грађани са натппсом: „Цр- 
ногорци брату Русу“. Нека му је лака 
земља црногорска!

(Весеље у кући војводе Пека.) Вој- 
вода Пеко Павловић, који жнвп сада на 
Цетињу са својнјем сином г. Томашем, офн- 
циром редовне војске, јучер је удао унуку 
од старијег сина пок. Илије за подофицира 
Ррдинића, спна подкомандира Мата Грди- 
нића из Пбља. Ми желимо да старн војвода 
дочека још весеља и радоспијех дана у сво- 
јој породнци.

(Личне вијести.) Између странапа, 
који у великом броју долазе на Цетињу, 
овијех дана био је г. барон Рајачпћ из 
Баната са госпођом.

(Парастос.) Јучер је фамилија пок. 
министра Павловнћа давала покојнику па- 
растос у Влашкој цркви, ком су прнсуство- 
вали п пријатељи покојпиковп.

РАЗНЕ БИЉЕШКЕ.

(Зашто пушимо ?) Један руски велп- 
каш, којн је волио пушптн послије ручка, 
намис.тн испитати, зашто људи пуше ? Срете 
па улпци једног познанпка, па га запита: 
„Је ли, драгн прпјатељу, зашто тп пушиш?“ 
„Знаш пријане“, одговори му овај „нема 
ништа слађе, него кад човјек послије добра 
ручка запали цигару. А у главном то с.тужи 
за боље сварнвање стомака“. Послијо неко- 
лико дана ко.тима отпутује у Цариград 
ради некнх иолитичкнх преговора, па паиђс 
кроз једну омању варошнцу и спазн на 
улнци једног старца, који је у внолииу 
свнрао, а у устнма држао лулу. Велнкаш 
заустави кола и запнта старца, зашто пуши. 
„Господине“, одговори овај, „ја врло тешко 
заслужујем хљеба. Више пута прође читав 
дан, а нншта пе окусим. Дакле, кад пушим, 
мање осјећам глад“. Великаш награди старца 
и крене даље. То вече стнгне на конак у 
једну варош, гдје га је један од бол.их го- 
стионнчара чскао, пушећн цигару. Кад се 
ве.тикаш појави, гостноннчар бржс бацн 
цигару. „Молим вас“, запнта га нсликаш, 
„зашто ви пушите?“ Гостионичар се збуни. 
„Влше благородство нска ми пзвпни, али 
ја сам навнкао, да свако вече у 9 сати 
легнем. Да ме не би савладао сан, запалио 
сам цигару“. Идућсг дана прнспнје вели- 
каш у Цариград. У разговору са везиром 
примпјетн, да всзир непрсстано пушп. Г1о- 
слије свршеног прсговора, замолн он тумача 
нека запита везнра, зашто иушн. На то 
му тумач одговорн: „Његова Екселенција 
не можс да спава. За то је предузето, да 
много иушп н сад всћ од дужсг времсна 
много боље спава“. Всликаш тада поче 
расуђнватп : један пушн, да му стомак боље 
варн, а другн, да не бн осјсћао глади, 
један пуши, да не заспн, а други да боље 
спава, — то су тако разне нротивности, 
да Је по томе пушење за свашга добро. И 
пушио јс дал.с цијелог свога вијека, не 
тражећн узрока пушења.

(Старн борац.) Од бораца за Грчку 
слободу, који су још 1821 године учество- 
валн у устанку грчком, жнв је још бпвшн 
љскар Маврођеин. Сад му је равно сто 
година. Гођен јо на Пару 1798 год, и кад 
је устанак букнуо, налазно се је у Итали- 
јп, учећн л.скарске наукс, којс је одмах 
оставио п отншао у ред бораца, учествују- 
ћи храбро у бојсвима. Добиоје вншс рана, 
алн му онс нијесу сметале, да до-гЈсра до 
сто годнна. Старац јс још крпјснак н нада 
сс још кој'у годину дочскатн са ссстром, 
којој је сада сто н дссст година.

(Алгрпчкс иис.ти ) Порезн су гсшкн, 
ну да немамо другпх намета бплп бн нх 
у стању лако подмиритн. Наша лнјеност 
гули нас два пут толнко, колико иаша 
власт, раскошје трипут толико, наша глу- 
пост чстнри нут толнко. Опомените се 
само колико времепа спронедетс дангубсћн! 
Ако л.убптс жнвот нс разбацујтс се с врс- 
меном јср жпвот се саетоји пз времена. 
Колико времсна протратнмо дуљнм спа- 
вањсм него јс потрсбио. — Лчјеност се



тако Лагано вуче. да ју емромаШТво брзо 
достигне. Радн данас. љепше је једно да- 
нае него ејутра двоје. Прдхватн ее посла 
људски. а не од невоље. у рукавицама не 
ћеш мшиа ухв&титн. Уетрзј чврето и сам 
ћеш ее зачудити над добрим успјехом. 
Удар за ударом срушн н најснлнији 
храст. Дангуба и доколпца двије еу раз- 
личне етнарп. жпвпт е доколнцом има је- 
днно чара. никада љеиивостп. — Три 
пута ее еелити. као једанпут изгорјети.— 
Не шал.н ио храну, дођн еам. Велико по- 
уздан.е V туђс људе већ је многом нашко- 
дпло. .Мало занемарење чее.то носи за собом 
велику штету. Јер је мањкао чавао, отпала 
је ноткова, ноклнзнуо се коњ, јахач пао у 
руке непријателл, који су га утуклп. 
Раду треба мнра и штедљивости. Масна 
кухпња, мршав теетамент. Америка зато 
није обогатнла Шпањолску, јер еу њени 
нздацп увијек бибн већи од прпмнтака. 
Много малога, чипи миого. Чувајте се 
мној их снтннх нздатака. Луда простире 
столове свако.м, лукаван за њнма једе. 
Многи је баштииио имање и мисли. да се 
не може потрошит. Е да ! кад је зденац 
празан. онда тек знадеш воду цијенит !

Обнчан човјек. којн опонаша богаташе 
пето је гако луд као жаба која ее паднма. 
да бу,:,е нелпка као вол. Купујеш лп чнсто 
непотребно, продаваћеш доскора и оно што 
требаш. — * 1 \ вај се дуга. Лагат — је 
другн степен к злодјелу, ирвп је лако- 
умио задуживање. Лаж дужнику за вра- 
том сједи. О лакоумннма дужнпцнма врп- 
једи рн.јеч : Празна нрећа не може стајатн. 
Уважите: Приходн: еу пролазни и не- 
е/гални. нздаци лако су нелролазии н 
етални док год живимо. С тога прибављај 
н чувај што еи нрибавно.

Телеграми „ђ. Бира".
БЕЧ, 15 априла. — Рајхсрат 

послијо жестоке раснрапе прнмно је 
предлог њемачке љевицо да се преда 
одбору предлог о стављању под 
оптужбу Баденија због њоговог по- 
ступања у посљедњем засједању, са 
175 против 167 гласова.

КОПЕНАГЕН, 16 апрнла. — 
Стпгао јо Припц ТБорђо.

РНМ, 16 априла. — Брпп на- 
мјерава дати оставку због здравља, 
алп ће Рудпни успјети да га задржн.

ШПАЊСИО - АМЕРИЧКИ РАТ.
ВАШИНГТОН, 12 апрнла. — 

Мак Киплеј пздао јо прокламацију 
на 125.000 добровољаца под засгавом.

КЕЈВЕСТ, 12 анрила. — Аме- 
рнкапска крстарица „ТБујорк“ ухва- 
тнла је тнањски параброд „1Годро“. 
Амерпканска флота заузимљо положај 
пред Кубом ради блокирања.

ХАВАНА, 12 анрнла. — Тепо- 
рал Бланко проклампрао је ратно 
стањо.

ТБУЈОРК, 12 апр. — „Ворлдс“ 
велп да со Мак Киилеј протпви бом- 
бардирању Хавапе.

ВАП1ИНГТОН, 12 априла. — 
Америка је управпла окружпнцу ве- 
лесилама с предлогом одпосно гу- 
сарсгва н иеутралптота на мору. 
Предсједпик ратног одбора Хул изја- 
вио је да ће се генерал Милес што 
нрнје пскрцатн на Кубу.

МАДРИД, 13 апрпла. — Објо- 
лодањен је декрот, којн изјављује да 
губе спагу свн уговори са Сјоди- 
н.оипјем Државама, даје времепа нет 
дана америкапскијем бродовнма да 
могу слободпо оставити шпањско 
луко, наређујо пзврпшвањо истнјех 
одредаба поморског права односно 
ноутралпе заставе и блокуса, које 
Сједињепе Државе пзјаво да Ге 
пзврпшватп, п ако Шнањска пнје 
пристала па паришку конвсицију 
односно гусарства, задржавајући 
ираво, да се тнјем користн кад нађе 
сходпо.

ХАВАНА. 13 апрнла. — Амерн- 
капска ескадра, пошто со прпблпжила 
на пет мпл.а Хавапи, окренула јс на 
сјевер.

КЕЈВЕСТ, 13 апрнла. — Аме- 
рпкански бродовп ухватнли су јодап 
шпањски трапспорт.

1БУЈОРК, 13 априла. — Твр- 
Тјава Моро иа Кубн пуцала је на 
аморнканску оскадру без успјеха.

Американци нпјесу одговорилн на 
пуцање. По листовима експеднцнја 
на Кубу кренуће пдуће недјеље под 
загатитом ратног бродовља, са ратнп- 
јем материјалом за усташе. Мак Кнн- 
леј јо одл\ чио, да шпањскп бродовн, 
који дођу у амерпканске луке, не 
знајући да је рат објављен, могу 
искрцатп и изаћи слободно.

РИМ, 14 апрпла. — Званично 
јо објелодањена нотпфикација неу- 
тралитета Пталије у рату шпањско- 
америчком.

ВАШИНГТОН, 14 априла. —- 
Шерман је дао оставку. Камара и 
сенат усвојили су резолуцнју, која 
изјављује да постојп стањо рата од 
21/9 апрпла н овлашћгје пресједнп- 
ка да употреби сво силе по суху 
и по мору.

ХАВАНА, 14 апрпла. — Бате- 
рија Моро опет је пуцала иа амерп- 
каиску ескадру без успјеха. Двије 
шпањске голето ухватилн су амерп- 
кани.

С. ТОМА, 14 априла. — Аги- 
тација на Порто Рику умножава се. 
Проглашепо је опсадпо стањо.

ХАВАНА, 14 апрнла. — Пара- 
брод „Херера“ долазећи из Шпањске 
форспрао јо блокус и уљегао у луку.

ВАШИНГТОН, 15 априла. — 
Мак Кинлеј иотписао је резолуцију 
односпо објаве раша. Дај наименовап 
је за секретара државног, а Мор, 
професор права, подсекретарем. Ка- 
бинет је одлучио да не пушта пли- 
јен ухваћен прнје објаве рата, пријо 
пего одлучи суд плијена.

КЕЈВЕСТ, 15 апрнла. — Сти- 
гао је „Мангрове“ са шпањскнјем 
парабродом „Панама“. Капонијера 
„ТБупорт“ ухватила је два шпањска 
брода на јодро.

МАДРИД, 15 апрпла. — Шпањ- 
ска канонијора „Лиђера“ припудила 
је да се удаљи амернкапски торпе- 
љер, којп се хтпо приближитн луцн 
Кардепас.

1БУЈОРК, 16 априла. — Амо- 
рпкапски лејтапт Ларкво стигао јо 
међу усташе па Кубу, да са ТТТефом 
усташким Гарцијом приуготови до- 
таљо окупнрања острова од страпе 
Сједињенијех Држава коопорацијом 
усташа.

С. ВИНЦЕНТ, 16 априла. 
Ескадра шпањска још иијо крепула.

ЛОНДОН, 16 априла. — Говорп 
се да ћо шпањскп бродовн поћи да 
бомбардирају главпе луко Сједин.е- 
нијех Држава.

ХАВАНА, 16 апрпла. — Три 
шпањска параброда са војском про- 
дрла су блокус. Шпањска капонн- 
јера „Лиђера“ сусролаје америкапски 
торпиљер „Кускинг“, п пуцали једаи 
па другога без успјеха.

БЕРЛИН, 17 апрпла. — Дио 
ескадре са далеког истока добпо је 
пародбу, да креио пут Маипле, да 
штптп нптересо њомачке.

МАДРИД, 17 апрнла. — Шпањ- 
ска ескадра заузола је положај код 
Маппле очекујући америкапску еска- 
дру. Амерпканско депешо ие заслу- 
жују кредпта.

КЕЈВЕСТ, 17 апрнла. — Амо- 
рикапскн монптор „Терор“ ухватно 
је шпањски брод „Гвидо“ од 2065 
топа са провијандом п новцем што 
је носпо војсци шпањској. Амсрп- 
капски бродовн „ТБујорк“, „Ципцн- 
патн“ и „Пуритан“ бомбарднрали су 
тврђаву „Матамзас“ по уре. Шпањ- 
ци претрпјелн велико губитко, Аме- 
рнкапци ппкакве.

ТБУЈОРК, 18 апрнла. — Мони- 
тор „Терор“ и Канонијера ,,Макиос“ 
у бомбардирању Кардепас убилп су 
много ТТТпањаца. Послије двијо уре 
бомбарднрања ућутале су батерпје 
а бродовп нпјесу штето протрпјелп.

ЈлћНА ћЛЛГОДАРНОСТ.

1Б<ч’Ово Впсокопреоевештенетво госп. 
мптроиолнт Хцш-Сава Косаиовић пз Ул- 
циња својпм ппсмом од 4 ог априла т. г. 
изг.ијрстпо јс овдпшње учитељс, да је ку- 
ппо пет акцпја за подпзање вове штампа- 
рпје V Никшнћу п да је псте намијепчо 
па корпет овданпве школ. библнотеке.

За оеобиту д}жноет сматрамо висо- 
ком дародаваоцу пзјлг.птп овпм путем на- 
шу дубоку благодарноет на толпком дару. 
еа којим впсоки дародаваоц постаје чланом 
добротвором у оспнвашу овог племенптог 
подузећа.

Надамо се, да ће пам п другн прија- 
тељи просвјете и вапретка притећи у по- 
моћ, те да ово племеннто дјело што прије 
ступн доетојно у жнвот.

Подгорица, 15 априла 1898 г.
У<штсл.и Подгоричке осн. тколе

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ.
Госп. Фплип Ћурашковић трг. из 

Пљева.ва у Отоманској) изволио је покло- 
питп еав гвозденн матернјал. потребан за 
грађу нове школе покрај самих развалина 
манастира Довоље. задужбппе елавннх Не- 
ман>ића. као н друге важније потребе за 
намјештај школскп у вредности 40 фнор.

Од стране учнгеља и одбора школе 
Дово.вске, овнм путем изјављнје се г. Фп- 
липу најтоплија благодарност. на овом лп- 
јепом п племенптом дару.

Ј.Бегово име остаће урезано у душн 
ерпчадн која ову школу буду поејећавала 
и њиховпх родитегва. као име највећег 
њнховог добротвора.

А благодарни учнтел. н школски од- 
бор узвикују: живјели п хиљадплн се 
оваквн добротворн.

Довола, 1 јануара 1898.
Нредсјед. школ. одбора: 

Стсасојс Нојииовиб. 
3’чптел, Јаков Р. Војнновиб.

Свпјема пријатељима и 

зпаицима јављам. да ћу 

држатн годигаљу заупо- 
којеиу лптургију у ерн- 

једу 29 Апрпла; а пара- 

стос у 11 еатп моме ииг- 

да пепрежаљепоме сшгу 

мучеппку

Ђ У Р У
у парохијалној Влагакој 

црквп на Цетпњу.

Филнп Радичевић.
(1-2)

т
ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ

Свима нашим пријатсљима. кумопима 
и познаницпма, који указаше особпту паж- 
њу посјетама хришћанском утјехом за врн- 
јеме неизљечпве болеети, п којн прнлнком 
смртп увелнчаше тужни спровод нашега 
иезаборављеног брата и пријател.а 

МУЈАА.РСГА МАДИШИНА ВУКЧЕВИЋА 
барјактпара,

овнм пзјављујемо вјечиту благодарност. — 
А на особ остајемо вјечно захва.ши мипи- 
стру војеном 1\ Војводн Пламенцу на бр- 
зојавном саучешћу; такође особито смо за- 
хвалнн и вјечно благодарни г. г. брнгадп- 
ру Ј. Мартнновићу, комапд. Г. Беговнћу, 
вар. управ. Ст. Раичковићу са секретарпма. 
ком. Саву Врбнцн, шефу поште и телегр. 
Ст. Вујановпћу еа ношт. телег. чиновниш- 
твом. Ваеплнјп Ђнновском, офинир\’ В. 
Беговпћу. Саву Чубрановнћу. учитељу пј. 
друштва. II. Марковићу, барјактару Р. Бр. 
Марковићу и свнма грађанима Подгорице. 
који дођоше код покојникове куће н неира- 
тнше смртне остатке до Везпрова моста, и 
којн пз особнтог поштовања носише смрт- 
не остатке до нстог моета. Особита хвала 
н свештенству : г. г. Т. Кажићу. Кр. ГГо- 
повићу, Јов. 3. и Јов. Р. Вукчевићима, којн

по закону опојаше н у одеждама до гроба 
иопрнти И16 смртне ост&тке покоЈннкове. 
Хвала учнтељима г. Ст. Марковнћу. којн 
еа ученппнма пеирати покојнпка до Везн- 
рова моста. Јанку Л скоковнћу и ( нму 
Кажпћу. којп на Везнров мост са ученн- 
цима сретс тужнп спровод. п којн се на 
гробу оцростио еа покојнпком дпрљнвим 
говорем. Наиокон нек јс хвала браћн .Ђеш- 
њанн.ма. којн \ онако велнком броју па 
челу 1'. г. иодко.м. II. Бажнћа. офнцира Ст. 
Ћетковића. Ђура и Луке Вукчевнћа на 
глас смртп нохпташе у Подгорпцу, те не- 
заборав.веног покојника оплакаше н до 
вјечне куће (у Бере) допратпше. Хвала 
Боманпма. Зећанима, Брђанпма. . Бешко- 

! пољцнма, Кучима. Ботуњанима. Грбавча- 
нима п свој браћн .Бешњанпма. којн на 
челу г. г. кап. Ј. Радуновића, умировљен.

! ком. Радоја .Мушпкпна, офнцнра 11л. Јова- 
нова. оф. 1’ав. Пејовнћа и оф. Нера Раду- 
иовпћа дођоше на гроб, те ношљедњу по- 
шту указаше и јуначком еузом оплакаше 
заслужног покојника.

Хвала п евпма онима. којп нам прп- 
ликом смрти изјавнше брзојавиа саучешћа.

Свп.ма особпта хвала п вјечна благо- 
| дарност.

Подгорица, 10 априла 1898 год.
.V пме браће ожалошћени :

Ко.ч. Снмон Нв. Вукчеинћ, 
а у п ме прнјатеља покојннков зет: 

1’исто М Марковнћ 
управ. учптељ.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ.

Овпм путем. у пме иороднце, нзјав- 
љујемо најтоплију благодарност: ЈБсго- 
вом Високопреосвештенству Госп. Митро- 
полпту Мптрофану; Гос.п. пуковнику Сума- 
рокову с Гоепођом. па указаној нам внсокој 
помоћп у болестп н смртн нашег непре- 
жаљеног оца:

ЈОВА МП.10ВИЋА.
Хвала г. ђакону Стеваиу Пејовнћу; 

покајницама из варошн п свпјема Груђа- 
нпма којн чешће покојннка у болести по- 
сјећпваху п ирн погребу присуствоваше 

Цсткње, 16 априла 1898.
Ожалошћенн синови ;

Мато. (становннк Одесе. Русија) п Мирко 
Миловићи.

О Б Ј А В А.

Возпа пошта полази сваки дан од 
I Цотпња за Котор у подно — осим: 
I сриједе кога даиа полази у 8 сатп у 
јутро п стиже у Котор у 2 сата по 
подпе, има везо са брзовозпим паро- 
бродом Унгар.-Хрв. Друштва који по- 
лазп истп дап у 3 сата по нодпо из 
Котора за Рнјеку (Фјуме) п осим 
петка ког дапа полазн у 10 сати 
прије подпе и стиже у Котор у 4 
сата по подие, пма везо са брзовозпим 
парабродом Лојидовог Друштва, којп 
полазн псти даи у 6 сатп 1Јо подпе 
из Котора за Трст.

Из Котора за Цетпње позна 
пошта полази сваког дапа у 5 сати 
У ЈУТР° и стпже па Цетиње у 11 
сатн пријо подне.

Из Цетиња за Подгорицу пола- 
зн свакн дап у 12 сати на подпо и 

! стнже у Подгорицу у 6 сати по 
I подне.

Из Подгорице за 1 (етшве полази 
сваки дан у 5 сати у јутро и стиже 
иа Цетиње у 11 сати прије подис.

Из Подгорице за НикшнКе полази 
свакп дап у 5 сати у јутро н стиже 
у Пнкшиће у 11 сати пр. под.

Из Пикши/м за Подгорицу пола- 
зи свакн дап у 12 сатн на подпе, 
стпже у Подгорнцу 6 сати по подне. 

Цетиње, 12 септембра 1897.
У п р а в а

Нњ. Цр. Пошта и Телеграфа.

Д мепи пошаље1Т1гА| II2 0 0 Црпогорских 
марака нли коверата, ја Ку њому но- 
слатн 400 пнострапих.

К 1 е \\г (Киз81е.)
Н.—ГоспиталБп. Х-го 6.

(5—6) 10. Шу Л БКОВИЧЊ.

Уредннк: Др. Л. Томановић. Бздавалац: Државна Штампарија. У К. Ц. Државној Штампарији.


